(1) Incipit ab hoc capite, ut recte observat Rosenmuller, alter ille sermonum Osee ordo, quo sine imaginis involucro, nudis verbis, crimina decem tribuum graviter reprehendit, et pœnas divinitus immittendas denuntiat. Hoc enim generale est tam hujus capitilis quam reliquorum argumentum, in quo tractando vates plurimique ita versatur, ut sententias proponat breviores, concisas et abruptas, quarum una alteram confirmat, amplificat, et id quod causæ caput est, nova identidem luce perfundit : quare partes horum sermonum fere totidem possunt distinguiri, quot sententiis, sive versiculis, sunt compositi.

Concionem hanc tempore interregni 12 annorum post obitum Jeroboami usque ad Salumum editam esse a Propheta recte statuitur; quia dirigitur ad Israelitas in genere, et mox ad sacerdotes quoque, populumque in specie, nulla regis mentione facta. Idem evincunt, inquit Rosenmuller et Maurer, quæ vers. 2 notantur, quæque non possunt nisi ad bella civilia commode referri, et talibus temporibus, quibus nulla legum esset et magistratum auctoritas, maxime sunt propria, ut iteratae et promiscuae cædes, latrocinia occupata a sacerdotibus tyrannis, et id generis alia turbatae reipublicæ documenta.

PRIMO igitur, in genere variæ generis flagitia, quibus Israelitæ dediti essent, castigat, scilicet veritatis, miser-

cordiaæ et scientiaæ defectum, 1 ; et commissum maledictum, mendacium, homicidium, furtum et adulterium, 2; secundo, comminatur pœnas, terræ, hominibus et animabus imminentes, 3 ; tertio, eos inermendabiles declarat, 4 ; quarto, indicit extremum supplicium populum, pseudoprophetas et synagogam oppressurum, 5.

SECUNDO, in sacerdotes potissimum invehitur, quibus exprobrat, primo, neglectam populi instructionem, 6 ; secundo, multitudinem peccatorum, officii conditionem dehonestantium, 7 ; tertio, officii abusum ad scandalum perversum, 8 ; quarto, iisdem indicit pœnas æquales cum populo infligendas, et quæ facient ne bona acquisita eos patient, nec cessent mala commissa, 9, 10.

TERTIO, ad totam gentem rediens, præmissa brevi sententia de effectu fornicationis et ebrietatis, quæ sunt idolomaniaæ adjuncta, accusationem Israelis coemptam persequitur, primo, de idololatrica divinatione, 12 ; secundo, de superstitione cultu, 13 ; tertio, de lascivia seminarum, impune ad idololatriam sequente, 14.

QUARTO, interponit ad Judam monitum, ne primo, is loca sacrilega aut ritus profanos frequentet, 15 ; secundo, ne sceleribus et pœnis Israelis participet, 16, 17 ; tertio, ne communes cum eo cibos, protectores et sacrificia habeat, 18, 19

et super sponsas vestras cum adulteraverint : quoniam ipsi cum meretricibus conversabuntur, et cum effeminatis sacrificabant, et populus non intelligens vapulavit. 15. Si fornicaris tu, Israel, non delinquit saltem Juda : et nolite ingredi in Galgala , et ne ascenderitis in Bethaven, neque juraveritis : Vivit Dominus. 16. Quoniam sicut vacca lascivieis declinavit Israel : nunc pascet eos Dominus, quasi agnum in latitudine. 17. Particeps idolorum Ephraim, dimitte eum. 18. Separatum est convivium eorum, fornicatione fornicati sunt, dilexerunt afferre ignominiam protectores ejus. 19. Ligavit eum spiritus in alis suis, et confundentur a sacrificiis suis.

Vers. 1.

1. AUDITE VERBUM DOMINI, FILII ISRAEL. — Hinc patet Prophetam adhuc alloqui decem tribus. Ita Chaldaeus, S. Hieronymus, Hugo, Vatablus et alii; haec enim vocantur Israel et Ephraim, vers. 17, licet aliqui, ut Haymo et Arias, haec accipient de duabus tribubus, eo quod vers. 15 nominet Juda; sed id facit obiter, per subitam depressionem, imo per comparationem et oppositionem ad Israel, id est ad decem tribus. Alii denique, ut Ribera, haec accipiunt, tam de Israel quam de Juda, id est de duodecim tribubus, quod non est improbabile; licet primum quod dixi sit probabilius, magisque proprium et connexum.

QUIA JUDICIUM DOMINO CUM HABITATORIBUS TERRÆ. — « Judicium, » id est accusatio et expostulatio; unde Chaldaeus vertit, *disceptatio*, q. d. Habet Deus quod in judicio accuset, justeque expostulet cum incolis Samariæ. Ita Vatablus et alii.

NON EST ENIM VERITAS, — id est fidelitas, sive fides promissorum et factorum, q. d. Israelitæ non servant fidem, sed dolosi sunt et fraudulenti; decipiunt enim et fraudant proximos suos. ita passim Interpretes. Solus Albertus, quem sequitur Dionysius, accipit veritatem morum et vitæ, qua scilicet vita dicitur vera, id est recta, justa et conformis suæ regulæ, puta rectæ rationi.

NON EST MISERICORDIA, — q. d. Non est qui misereatur, et miserendo subveniat egenti et afflito. Ita Haymo, Hugo, Vatablus, Arias ac S. Cyprianus, epist. *ad Demetrianum*, ubi et addit: « De sterilitate aut fame quereris, quasi famem majorem siccitas quam rapacitas faciat, quasi non de captatis annonarum incrementis et pretiorum cuimulis flagrantior inopie ardor excrescat. Quereris cludi imbris cœlum, cum sic horrea claudatur in terris. Quereris minus nasci, quasi quæ nata sunt, indigentibus prebeantur. Peslem et luem criminari, cum peste ipsa et lue detecta sint, vel aucta crima singulorum, dum nec infirmis exhibetur misericordia, et defunctis avaritia inhiat ac rapina; iidem ad pietatis obsequium timidi, ad impia lucra temerarii, fugientes morientium funera et appetentes spolia mortuorum; ut appareat in ægritudine sua miseros ad hoc forsitan et derelictos esse, ne possint, dum curantur, evadere. » Ita sane et hodie saepe imisericordia est causa miseriarum privatarum et publicarum.